
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 1643 del 17/02/2015

Proposta: DPG/2015/68 del 08/01/2015

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI "RFC - EPV - EAPQ" IN ATTUAZIONE DELLE
DGR. 70/2014, N. 1467/2007 E N. 1499/2014. AUTORIZZAZIONE A RICOPRIRE I
RUOLI
PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 17/02/2015

pagina 1 di 25



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la  legge  regionale  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per

l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro”;

- la  L.R.  n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale”;

- la L.R. n. 7 del 19 luglio 2013 “Disposizioni in materia di
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, N. 17
(Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro);

- la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna  n.  145/2013  “Proroga  delle  Linee  di
programmazione e indirizzi per il sistema formativo e per il
lavoro  2011/2013  di  cui  alla  deliberazione  dell’Assemblea
Legislativa n. 38/2011”;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n.
1621/2013,  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:
- n.1434 del 12 settembre 2005, “Orientamenti, metodologia e

struttura  per  la  definizione  del  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze”;

-
n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla
DGR. N. 530/2006”;

- n.1467 del 8/10/2007, “Modifiche alla Delibera di G.R.841/06
”Adozione di procedura di evidenza pubblica e approvazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



modalità e requisiti per il reclutamento dei ruoli previsti
per  l’erogazione  del  servizio  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze previsti dall’Allegato B della
delibera di G.R. n.530”;

- n.70  del  27/01/2014  “  Avviso  per  la  presentazione  di
candidature  per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di
“Responsabile  della  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze " e di "Esperto dei processi valutativi”rivolto al
personale  delle  scuole  nell’ambito  dell’Istruzione  e
formazione Professionale;

- n.  1499  del  11/09/2014  “  Avviso  per  la  presentazione  di
candidature  per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di
“Responsabile  della  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze “ e di “Esperto dei processi valutativi” rivolto al
personale delle scuole e delle università’ nell’Ambito dei
Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così come modificata dalla
L.R. 7/2013”;

Viste le determinazioni del Direttore generale alla Cultura
Formazione Lavoro:

- n.13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  regionali  come  da
DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

- n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

- n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione
di validazione degli elenchi dei ruoli professionali di cui alla
determinazione n. 4073/2009”;

Dato  atto  che  gli  ultimi  aggiornamenti  degli  esperti  sono
stati approvati con la determinazione dirigenziale n. 19054 del
23/12/2014  “Approvazione  degli  elenchi  RFC  –  EPV  -  EAPQ  in
attuazione  delle  DGR.  70/2014,  n.  1467/2007  e  n.  1499/2014.
Autorizzazione a ricoprire i ruoli previsti dal SRFC” e che con
tale atto sono state autorizzate le candidature pervenute fino al
24/10/2014, validate positivamente e che si è dato atto che erano
in corso supplementi di istruttoria per le candidature non ancora
validate;

pagina 3 di 25



Dato atto che dal 25 ottobre 2014 al 11/12/2014 sono pervenute
n.108 candidature  in  riposta  ai  tre  avvisi  citati,
rispettivamente:

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 1467/07 rivolto al personale degli
enti formativi accreditati e alle persone provenienti dal mondo
del lavoro:

-  30 candidature  relativamente  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica;
-  23  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Responsabile  della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze per gli enti di
formazione accreditati;
- 36 candidature relativamente al ruolo di  Esperto dei processi
valutativi per gli enti di formazione accreditati;

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 70/2014 rivolto al personale delle
scuole nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale:

- 9 candidature relativamente al ruolo di  Esperto dei processi
valutativi per le scuole;

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 1499/2014 rivolto al personale delle
Scuole e delle Università:

-  2  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Responsabile  della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze per   Università
e Scuole;
- 8 candidature relativamente al ruolo di  Esperto dei processi
valutativi per Università e Scuole

Preso atto che la commissione di validazione si è riunita in
data  15  dicembre  2014  e  ha  esaminato  tutte  le  candidature
pervenute  nel  periodo  sopracitato  comprese  le  integrazioni
pervenute ai sensi Art. 10 Bis L.241/90 entro i termini previsti
dalla norma vigente;

Dato  atto  che  gli  esiti  complessivi  dei  lavori  della
commissione sono riportati negli allegati di seguito illustrati,
rimandando,  per  ulteriori  dettagli,  al  verbale  conservato  agli
atti  del  Servizio  regionale  competente  accessibile  agli
interessati, in particolare;

- ALLEGATO A) Esperto d’Area Professionale/Qualifica. Candidature
“Validate”;
- ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature
“Validate”;
-  ALLEGATO  C)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Validate”;
-  ALLEGATO  D)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  Scuole.
Candidature “Validate”;

pagina 4 di 25



- ALLEGATO E) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Università  e  scuole.  Candidature
“Validate”;
ALLEGATO  F)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).Università  e
scuole. Candidature “Validate”;
ALLEGATO  G)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  Candidature
“Non Validate”;
-  ALLEGATO  H)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Non Validate”;
- ALLEGATO I) RIORGANIZZAZIONI ENTI

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”
e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057/2006 concernente “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale.  Indirizzi  in  merito  alle
modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di  gestione  delle
funzioni trasversali e s.m.”;
- n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;
-  n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
ss.mm.;

- n. 1377/2010 concernente “Revisione dell’assetto organizzativo
di alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR n.
1950/2010;

- n. 2060/2010 concernente “Rinnovo incarichi a direttori generali
della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;
-  n.  1222/2011  concernente  “Approvazione  degli  atti  di
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza
1.8.2011)”prorogata  con  DGR  N.  1179/2014  “Proroghe  contratti  e
incarichi dirigenziali”;

-  n.  1642/2011  concernente  “Riorganizzazione  funzionale  di  un
Servizio della Direzione Generale Cultura Formazione e Lavoro e
modifica all’autorizzazione sul numero di posizioni dirigenziali
professionali  istituibili  presso  l’Agenzia  Sanitaria  e  Sociale
regionale”;

- n. 221/2012 concernete “Aggiornamento alla denominazione e alla
declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione  generale  Cultura
Formazione e Lavoro”;

-  n.  1179  del  21  luglio  2014  “Proroghe  contratti  e  incarichi
dirigenziali”;

pagina 5 di 25



Vista inoltre la determina n. 16910 del 17/11/2014 “ Proroga
degli incarichi dirigenziali in scadenza al 30/11/2014 nell’ambito
della direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare gli elenchi di cui agli ALLEGATI A) Esperto d’Area
Professionale/Qualifica.  Candidature  “Validate”;  B)  Responsabile
della  Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze  (RFC).
ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature  “Validate”;  C)  Esperto  dei
processi  valutativi  (EPV).  ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature
“Validate”;  D)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  Scuole.
Candidature  “Validate”;  -  ALLEGATO  E)  Responsabile  della
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze  (RFC).
Università e scuole. Candidature “Validate”;
- ALLEGATO F) Esperto dei processi valutativi (EPV).Università e
scuole. Candidature “Validate”;
- ALLEGATO G) Esperto d’Area Professionale/Qualifica Candidature
“Non Validate”;
-  ALLEGATO  H)  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Non Validate”;
- ALLEGATO I) RIORGANIZZAZIONE ENTI;

2) di autorizzare le candidature validate indicate negli ALLEGATI
A)Esperto d’Area Professionale/Qualifica. Candidature “Validate”;
B)Responsabile  della  Formalizzazione  e  Certificazione  delle
competenze (RFC). ENTI DI FORMAZIONE. Candidature “Validate”; C)
Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV).  ENTI  DI  FORMAZIONE.
Candidature “Validate”; D)Esperto dei processi valutativi (EPV).
Scuole.  Candidature  “Validate”,  E)  Responsabile  della
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze  (RFC).
Università  e  scuole.  Candidature  “Validate”,  F)  Esperto  dei
processi  valutativi  (EPV).Università  e  scuole.  Candidature
“Validate”  a  far  parte  degli  elenchi  relativi  ai  ruoli
professionali  per  la  realizzazione  del  Sistema  Regionale  di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze - SRFC;

3)  di  prendere  atto  delle  modifiche,  a  seguito  di  rinunce,
dimissioni,  revoche,  spostamenti  da  un  ente  ad  un  altro
verificatesi  negli  elenchi  ed  indicate  nell’allegato  I)
RIORGANIZZAZIONI ENTI, parte integrante del presente atto;

4) di dare atto che le candidature non validate e ancora in corso
di istruttoria come previsto dal procedimento amministrativo ai
sensi  dell’Art.  10  Bis  L.241/90,  saranno  oggetto  di  un
provvedimento successivo;

pagina 6 di 25



5) di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti
all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,nonche  all’Allegato  A)  della
D.G.R. 1621/2013, citati in premessa

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nel  Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 7 di 25



ALLEGATO A 
ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA

Candidature “VALIDATE”

N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA TITOLO QUALIFICA DESCRIZIONE AREA

1 ANSALONI MAURO 12094/2014 TECNICO DELLA LOGISTICA INDUSTRIALE LOGISTICA INDUSTRIALE,
DEL TRASPORTO E 
SPEDIZIONE

2 BALDINI GABRIELLA 12247/2014 TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-
RICETTIVI

PROMOZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI 
TURISTICI

3 BEGHELLI UMBERTO 12234/2014 OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI INSTALLAZIONE 
COMPONENTI E IMPIANTI
ELETTRICI E TERMO-
IDRAULICI

4 BOLOGNESI IVAN PAOLO 12226/2014 TECNICO AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE

AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

5 BOLZON ROSA 12159/2014 OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) EROGAZIONE SERVIZI 
SOCIO-SANITARI

6 BONILAURI GENNY 11879/2014 OPERATORE DEL PUNTO VENDITA MARKETING E VENDITE

7 CANE' MARCO 12207/2014 OPERATORE DI VINIFICAZIONE PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE 
ALIMENTARE

8 CAPOZZA MARIA CRISTINA 11910/2014 TECNICO CONTABILE AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

9 CAPOZZA MARIA CRISTINA 11912/2014 TECNICO AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE

AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

Procedimento di cui  
DGR 1467/07

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 25



N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA TITOLO QUALIFICA DESCRIZIONE AREA

10 CENERELLI MARCO 11984/2014 OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) EROGAZIONE SERVIZI 
SOCIO-SANITARI

11 CESARI VALERIO 12043/2014 TECNICO CONTABILE AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

12 CESARI VALERIO 12045/2014 TECNICO AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE

AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

13 FLAMIGNI FRANCESCA 12099/2014 ESTETISTA EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

14 FLAMIGNI FRANCESCA 12102/2014 OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

15 FUMMI CINZIA 12111/2014 ESTETISTA EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

16 GROPPI GIOVANNI 11993/2014 DISEGNATORE MECCANICO PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE 
MECCANICA ED 
ELETTROMECCANICA

17 GROSSI ALBERTO 12164/2014 TECNICO DELLA COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE 
SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E 
COMUNICATIVI

18 GUERRA KATIA 11898/2014 ACCONCIATORE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

19 GUERRA KATIA 11900/2014 OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

20 LEPORE VIRGINIA 12141/2014 OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) EROGAZIONE SERVIZI 
SOCIO-SANITARI

21 MANZOTTI PAOLA 11959/2014 MODELLISTA DELL’ABBIGLIAMENTO PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE TESSILE 
ED ABBIGLIAMENTO – 

pagina 9 di 25



N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA TITOLO QUALIFICA DESCRIZIONE AREA

CONFEZIONE E 
MAGLIERIA

22 MANZOTTI PAOLA 11960/2014 TECNICO DELLA CONFEZIONE CAPO-
CAMPIONE

PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE TESSILE 
ED ABBIGLIAMENTO – 
CONFEZIONE E 
MAGLIERIA

23 ORSI MICHELE 10624/2014 ACCONCIATORE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

24 ORSI MICHELE 11902/2014 OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

25 RAINIERI ALBERTO 12009/2014 TECNICO DELLE VENDITE MARKETING E VENDITE

26 RAINIERI ALBERTO 12010/2014 TECNICO DELLA GESTIONE DEL PUNTO 
VENDITA

MARKETING E VENDITE

27 ROSSINI LORENZA 12089/2014 TECNICO DELLE VENDITE MARKETING E VENDITE

28 ROSSINI LORENZA 12146/2014 TECNICO COMMERCIALE - MARKETING MARKETING E VENDITE

29 ROSSINI LORENZA 12147/2014 TECNICO DELLA COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

30 ROSSINI LORENZA 12149/2014 TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 
PROGETTI

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

31 ROSSINI LORENZA 12152/2014 TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 
SERVIZI

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

32 SARTI ROBERTO 12252/2014 OPERATORE DELLA PRODUZIONE DI 
PASTICCERIA

PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE PASTI

33 SCARDACCHI 
MASSIMILIANO

12051/2014 DANZATORE PRODUZIONE ARTISTICA 
DELLO SPETTACOLO

34 TONI MASSIMO 12062/2014 OPERATORE AMMINISTRATIVO-
SEGRETARIALE

AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

pagina 10 di 25



N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA TITOLO QUALIFICA DESCRIZIONE AREA

35 TOPPETTI MONICA 11857/2014 DISEGNATORE EDILE PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE EDILE

36 VESCOVINI PIERO 11970/2014 OPERATORE EDILE ALLE 
INFRASTRUTTURE

PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE EDILE

37 VESCOVINI PIERO 11971/2014 OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE EDILE

38 ZINI ROBERTA 11944/2014 ACCONCIATORE EROGAZIONE SERVIZI 
ESTETICI

pagina 11 di 25



ALLEGATO B
RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). 

ENTI DI FORMAZIONE. CANDIDATURE “VALIDATE”                                

N. CODICE ORGANISMO CODICE CANDIDATURA COGNOME NOME TIPO QUALIFICA
1 295 IFOA E2332/2014 BEGGI GIULIA RFC

2
295 IFOA E2325/2014 BILZI FRANCESCA 

ROMANA RFC

3

295 IFOA E2348/2014 BOETTI LUCA
RFC

4

295 IFOA E2340/2014 CALÌ ANNALISA 
EVELIN  RFC

5

295 IFOA E2327/2014 ELISETTI CHIARA
RFC

6

295 IFOA E2329/2014 FACCHINI GIOVANNI
RFC

7

295 IFOA E2330/2014 FAIOLI GIUSI
RFC

8
295 IFOA E2322/2014 FARINAZZO MONIA

RFC

9
295 IFOA E2323/2014 INCERTI ROSSELLA

RFC

10
295 IFOA E2342/2014 MUZZI CHIARA

RFC
11 295 IFOA E2338/2014 PICONE AURELIA

RFC

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 12 di 25



N. CODICE ORGANISMO CODICE CANDIDATURA COGNOME NOME TIPO QUALIFICA

12
295 IFOA E2334/2014 TURRÀ EMANUELA

RFC

13 612 INFOMEDIA E2290/2014 CIRELLA CINZIA

RFC

14

4965 
ASS.PROFESS.VALERIO 
VIVARELLI

E2230/2014 GNUGNOLI GIANNI
RFC

15

8124 BETA FORMAZIONE E2250/2014 PIRRONE BENEDETTO
RFC

16

8740 CRES.CO SRL E2247/2014 FERRARI LARA
RFC

17
8295 SEL E FORM E2361/2014 GRASSILLI NICOLA

RFC

18
8358 IMPRESA SICURA 
S.R.L.

E2299/2014 VENTURI SARA RFC

19 8858 ZENIT E2318/2014 FAVARIN CRISTIAN RFC

20
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2373/2014 DI GUGLIELMO CHIARA RFC

21
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2372/2014 MARCONI STELLA RFC

22
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2362/2014 MARIOTTI MARTA RFC

23
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2364/2014 MARTELLI MASSIMILIANO RFC

24
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2368/2014 PELLEGRINI TAMARA RFC

25
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2370/2014 SARACINO MARIA 
VITTORIA

RFC

26
8909 OBIETTIVO LAVORO 
FORMAZIONE

E2366/2014 SOLOMBRINO SIMONA RFC

27
9035 MARGOTTA SRL E2204/2014 NALDI NICOLETTA RFC

pagina 13 di 25



ALLEGATO C
ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).

 ENTI DI FORMAZIONE. CANDIDATURE “VALIDATE

N.

CODICE ORGANISMO CODICE 

CANDIDATURA

COGNOME NOME TIPO 

QUALIFICA
1 222 ENAIP E2355/2014 GALLINARI MARCO EPV
2 222 ENAIP E2356/2014 MARCHETTINI GIANMARCO EPV
3 222 ENAIP E2357/2014 MUTTI GIANLUCA EPV

4

257 ISTITUTO PER L'ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE DEI LAVORATORI EDILI 
DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA

E2305/2014 DE LEO FRANCESCA EPV

5 265 IL SESTANTE S.R.L. E2264/2014 FONTANA ELISA EPV
6 265 IL SESTANTE S.R.L. E2265/2014 VASI CHIARA EPV
7 295 IFOA E2321/2014 FARINAZZO MONIA EPV

8
295 IFOA E2324/2014 BILZI FRANCESCA 

ROMANA
EPV

9 295 IFOA E2326/2014 ELISETTI CHIARA EPV
10 295 IFOA E2328/2014 FACCHINI GIOVANNI EPV
11 295 IFOA E2331/2014 BEGGI GIULIA EPV
12 295 IFOA E2333/2014 TURRÀ EMANUELA EPV
13 295 IFOA E2337/2014 PICONE AURELIA EPV
14 295 IFOA E2339/2014 CALÌ ANNALISA EVELIN EPV
15 295 IFOA E2341/2014 MUZZI CHIARA EPV

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 14 di 25



N.

CODICE ORGANISMO CODICE 

CANDIDATURA

COGNOME NOME TIPO 

QUALIFICA
16 295 IFOA E2347/2014 BOETTI LUCA EPV
17 837 CIOFS E2349/2014 SPINOLA ALESSANDRA EPV
18 837CIOFS E2351/2014 GHERARDI ILARIA EPV
19 837 CIOFS E2352/2014 BALDUCCI FABIO EPV
20 837 CIOFS E2353/2014 BERNARDI ORIANA EPV
21 837 CIOFS E2354/2014 LAMBERTINI LUCA EPV
22 837 CIOFS E2359/2014 VECCHI DANIELA EPV
23 837 CIOFS E2360/2014 SARTI ELENA EPV
24 837 CIOFS E2379/2014 ZACCARIA CLAUDIA EPV
25 837 CIOFS E2380/2014 BERTUETTI GIOVANNA EPV
26 1463 OPERA MADONNA DEL LAVORO E2309/2014 MONARI SIMONA EPV
27 1463 OPERA MADONNA DEL LAVORO E2313/2014 MORI CLAUDIA EPV
28 4965 ASS.PROFESS.VALERIO VIVARELLI E2236/2014 RICCI ANTONELLA EPV
29 8124 BETA FORMAZIONE E2249/2014 RONTINI SERENA EPV
30 8358 IMPRESA SICURA S.R.L. E2300/2014 VENTURI SARA EPV
31 8858 ZENIT E2319/2014 BATTILANI ENRICO EPV
32 8909 OBIETTIVO LAVORO FORMAZIONE E2363/2014 MARIOTTI MARTA EPV
33 8909 OBIETTIVO LAVORO FORMAZIONE E2365/2014 MARTELLI MASSIMILIANO EPV
34 8909 OBIETTIVO LAVORO FORMAZIONE E2367/2014 SOLOMBRINO SIMONA EPV
35 8909 OBIETTIVO LAVORO FORMAZIONE E2369/2014 PELLEGRINI TAMARA EPV
36 8909 OBIETTIVO LAVORO FORMAZIONE E2371/2014 SARACINO MARIA VITTORIA EPV
37 9035 MARGOTTA SRL E2196/2014 SCRIVANO LORENZO EPV
38 9035 MARGOTTA SRL E2205/2014 NALDI NICOLETTA EPV

pagina 15 di 25



ALLEGATO D
    ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). SCUOLE. 

CANDIDATURE “VALIDATE

 

CODICE  ORGANISMO CODICE CANDIDATURA COGNOME NOME TIPO CANDIDATURA 

1 1328 I.I.S. MALPIGHI ES797/2014 MARCACCI 
GIOVANNI 
PASQUALE EPV

2

2351                               
ISTITUTO PROFESSIONALE F. 
CORNI ES798/2014 ZANETTI FILIPPO EPV

3
6798 DIREZIONE DIDATTICA DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO ES804/2014 CESTARO ANTONIETTA EPV

4
6798 DIREZIONE DIDATTICA DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO ES802/2014 CORRADI VALERIA EPV

5
6798 DIREZIONE DIDATTICA DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO ES803/2014 FERRARA MARIA MELANIA EPV

6
6798 DIREZIONE DIDATTICA DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO ES801/2014 MIANO FRANCESCO EPV

7
6798 DIREZIONE DIDATTICA DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO ES805/2014 PUGLISI MARIA LAURA EPV

8
8062 ISTITUTO 
PROFESSIONALE G. VALLAURI ES800/2014 FERRARA CARMELINA EPV

9
8062 ISTITUTO 
PROFESSIONALE G. VALLAURI ES799/2014 GUALDI SANDRO EPV

Procedimento di cui
Bando DGR 70/14

pagina 16 di 25



ALLEGATO E

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC)

UNIVERSITÀ E SCUOLE.

CANDIDATURE “VALIDATE

                                                                                               

n ENTE COGNOME NOME
TIPO 
CANDIDATURA

1 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA NEGRINI ANGELA RFC

2 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA DE TOMA ELISABETTA RFC

3 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA GERVASI MORENA RFC

4 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA POLASTRI ROBERTO RFC

5
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E 
REGGIO EMILIA GRASSO PAOLO

RFC

Procedimento di cui  
DGR 1499/14

pagina 17 di 25



ALLEGATO F
ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV)

UNIVERSITÀ E SCUOLE. 

Candidature “VALIDATE” 

n ENTE COGNOME NOME
TIPO 
CANDIDATURA

1
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MODENA E 
REGGIO EMILIA LOPEZ ALESSANDRA

EPV

2
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MODENA E 
REGGIO EMILIA RAVETTO MARILENA

EPV

3 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA BEDESCHI CHIARA EPV

4 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA BERVEGLIERI MARIA CRISTINA EPV

5 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA GIORI DANIELA EPV

6 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA PALMONARI LUCA EPV

7 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA PODDI LAURA EPV

8 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA SALINARDI ALICE EPV

Procedimento di cui  
DGR 1499/14

pagina 18 di 25



ALLEGATO G   
ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA

Candidature “NON VALIDATE”

N
COGNOME NOME CODICE 

CANDIDATURA
QUALIFICA AREA

1
ALEMANNO MAURIZIO 12054/2014 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI

2
ANSALONI MAURO 12069/2014 OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI LOGISTICA INDUSTRIALE, DEL 

TRASPORTO E SPEDIZIONE

3
ANSALONI MAURO 12096/2014 TECNICO DEGLI ACQUISTI E 

APPROVVIGIONAMENTI
APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE 
DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

4
ANSALONI MAURO 12135/2014 TECNICO DI PROGRAMMAZIONE DELLA 

PRODUZIONE INDUSTRIALE
APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE 
DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

5
ANSALONI MAURO 12095/2014 TECNICO DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E 

LOGISTICA
LOGISTICA INDUSTRIALE, DEL 
TRASPORTO E SPEDIZIONE

6

BARGELLINI RUDY 11643/2014 OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI INSTALLAZIONE COMPONENTI E 
IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-
IDRAULICI

7 BERGAMINI CARLO 11875/2014 OPERATORE AGRICOLO PRODUZIONE AGRICOLA
8 BERGAMINI CARLO 11874/2014 TECNICO DELLE PRODUZIONI VEGETALI PRODUZIONE AGRICOLA

9
BERNARDI DAVIDE 11621/2014 TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-RICETTIVI PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI

10

BORRA MARCO 12057/2014 COSTRUTTORE DI CARPENTERIA 
METALLICA

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 
MECCANICA ED ELETTROMECCANICA

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

Allegato parte integrante - 2

pagina 19 di 25



N
COGNOME NOME CODICE 

CANDIDATURA
QUALIFICA AREA

11
BORRA MARCO 12055/2014 OPERATORE MECCANICO PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED ELETTROMECCANICA

12
CAPOZZA MARIA 

CRISTINA
11911/2014 OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 
D’IMPRESA

13
CESARI VALERIO 12044/2014 OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 
D’IMPRESA

14
CROVINI SABRINA 10684/2014 OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 
D’IMPRESA

15 DALLATANA LUCA 11977/2014 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI

16
FERRARI LARA 12000/2014 GESTORE DI PROCESSI DI 

APPRENDIMENTO
PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI DI SVILUPPO DELLE PERSONE

17
FERRARI LARA 12001/2014 GESTORE DI PROCESSI DI 

APPRENDIMENTO
PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI DI SVILUPPO DELLE PERSONE

18 FERRARI LARA 11999/2014 TECNICO AMBIENTALE SVILUPPO E TUTELA DELL'AMBIENTE

19
FERRARI LARA 12003/2014 TECNICO ESPERTO NELLA PIANIFICAZIONE 

DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI URBANI
DIFESA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE DEL TERRITORIO

20
FERRARI LARA 12002/2014 TECNICO NELLA GESTIONE DI IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI
DIFESA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE DEL TERRITORIO

21 GROPPI GIOVANNI 11988/2014 OPERATORE DELL’AUTORIPARAZIONE AUTORIPARAZIONE

22
GROPPI GIOVANNI 11990/2014 OPERATORE DELLE LAVORAZIONI DI 

CARROZZERIA
AUTORIPARAZIONE

23
GROPPI GIOVANNI 11994/2014 OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED ELETTROMECCANICA

24
GROPPI GIOVANNI 11992/2014 TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE 

DELL’ENERGIA
SVILUPPO E GESTIONE DELL’ENERGIA

25
GROPPI GIOVANNI 11991/2014 TECNICO NELLE SOLUZIONI ENERGETICHE 

SISTEMA EDIFICIO IMPIANTO
SVILUPPO E GESTIONE DELL’ENERGIA

26

GROSSI LORENZO 11297/2014 TECNICO NELLA GESTIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE

PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI DI SVILUPPO DELLE PERSONE

pagina 20 di 25



N
COGNOME NOME CODICE 

CANDIDATURA
QUALIFICA AREA

27
LIGARÒ ILARIA 12032/2014 OPERATORE DELLA SICUREZZA E TUTELA 

DI BENI E PERSONE
EROGAZIONE SERVIZI PER LA TUTELA 
E LA SICUREZZA DI BENI E PERSONE

28 LUCCHINI LISA 11885/2014 OPERATORE DEL PUNTO VENDITA MARKETING E VENDITE

29
LUCCHINI LISA 11809/2014 TECNICO DELLA GESTIONE DEL PUNTO 

VENDITA
MARKETING E VENDITE

30 LUCCHINI LISA 11884/2014 TECNICO DELLE VENDITE MARKETING E VENDITE

31
MANCINO ROCCO 11956/2014 TECNICO DI RETI INFORMATICHE SVILUPPO E GESTIONE SISTEMI 

INFORMATICI

32
MANCINO ROCCO 11958/2014 TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 

PROGETTI
GESTIONE PROCESSI, PROGETTI E 
STRUTTURE

33
MARCHESI
NI

DEBORA 11919/2014 TECNICO DEL MARKETING TURISTICO PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

34
MARCHESI
NI

MARIA 
MAUDA

12005/2014 TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 
SERVIZI

GESTIONE PROCESSI, PROGETTI E 
STRUTTURE

35
NUZZO LAURENZA 11920/2014 DISEGNATORE EDILE PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 

EDILE

36
NUZZO LAURENZA 11921/2014 TECNICO DI CANTIERE EDILE PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 

EDILE

37
PANANTI IVAN 11965/2014 TECNICO DEL LEGNO/PROTOTIPISTA PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

ARREDAMENTI

38
PARLANTI LAURA 12093/2014 DANZATORE PRODUZIONE ARTISTICA DELLO 

SPETTACOLO

39
PARTELLI MARIA 

TERESA
12016/2014 MEDIATORE INTER-CULTURALE EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI

40
RIVOLA FAUSTO 11726/2014 OPERATORE DELLA PRODUZIONE DI 

PASTICCERIA
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI

41

RONCAGLIA ARMANDO 10750/2014 TECNICO NEI SISTEMI DOMOTICI INSTALLAZIONE COMPONENTI E 
IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-
IDRAULICI

42
ROSSI IRENE 12080/2014 DANZATORE PRODUZIONE ARTISTICA DELLO 

SPETTACOLO

43
SAULLO ANTONIO 12059/2014 TECNICO DELLE VENDITE MARKETING E VENDITE

pagina 21 di 25



N
COGNOME NOME CODICE 

CANDIDATURA
QUALIFICA AREA

44
SETTI MANUELA 12028/2014 OPERATORE GRAFICO PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

PRODOTTI GRAFICI

45
SEVERINO DOMENICO 11881/2014 TECNICO DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E 

LOGISTICA
LOGISTICA INDUSTRIALE, DEL 
TRASPORTO E SPEDIZIONE

46
SISTI VIRGILIO 11951/2014 PROGETTISTA MECCANICO PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED ELETTROMECCANICA

47
TOPPETTI MONICA 11858/2014 TECNICO DEL LEGNO/PROTOTIPISTA PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

ARREDAMENTI

48
TOPPETTI MONICA 11873/2014 TECNICO DI CANTIERE EDILE PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 

EDILE

49
TOPPETTI MONICA 11872/2014 TECNOLOGO DELLE PRODUZIONI 

ARREDAMENTI IN LEGNO
PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 
ARREDAMENTI

50
VECCHI GIULIANA 11903/2014 PROGETTISTA DI PRODOTTI MULTIMEDIALI SVILUPPO E GESTIONE SISTEMI 

INFORMATICI

51
VESCOVINI PIERO 11967/2014 TECNICO ESPERTO NELLA PROGETTAZIONE

E GESTIONE DI INTERVENTI STRUTTURALI
PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 
EDILE

pagina 22 di 25



ALLEGATO H
ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI(EPV) ENTI DI FORMAZIONE

                                                                    Candidature “NON VALIDATE”

N.

CODICE 
ORGANISM
O

CODICE CANDIDATURA COGNOME NOME TIPO CANDIDATURA MOTIVAZIONE

1
172 FOR.P.IN E2201//2014 CARELLA ELENA EPV

NON RAGGIUNGE ANNI DI 
ESPERIENZA – NON 
PERVENUTE INTEGRAZIONI

2

4002 
CESCOT 
MODENA

E2306/2014 PADOA STEFANIA EPV NON RAGGIUNGE ANNI DI 
ESPERIENZA – NON 
PERVENUTE INTEGRAZIONI

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 23 di 25



ALLEGATO I

 RIORGANIZZAZIONI ENTI 

n.
Codice 
Candidatura

COGNOME E
NOME 

CODICE ENTE IN 
USCITA

CODICE ENTE IN ENTRATA RUOLO

1

E1345/2009

ROMANINI 

MARIAELENA 3194 COSORZIO 

FORMAZIONE 

LAVORO

4965 ASSOCIAZIONE VALERIO VIVARELLI

EPV

2

E1346/2009 ROMANINI 

MARIAELENA

3194 COSORZIO 

FORMAZIONE 

LAVORO

4965 ASSOCIAZIONE VALERIO VIVARELLI RFC

Procedimento di cui
DGR 1467/07

pagina 24 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/68

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 25 di 25


